Anderson Company, 1971), p. 130.

¹² กนิต ฌ นกร, กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา (กรุงเทพมหานคร : เจริญวิทย์การพิมพ์, 2528), หน้า 51.

ประเภทหนึ่งในจำนวนนั้นที่ศาลไม่รับฟังเป็นพยาน เพราะมีความลำเอียง¹³ อันเนื่องมาจากความรักใคร่ที่เกิดจากความเป็นญาติพี่น้อง¹⁴ แต่หลังจากนั้นต่อมา ได้มีประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะพยาน ร.ศ. 113 (พ.ศ. 2437) ซึ่งกำหนดให้ใครก็ตามที่มีสติรู้จักผิดชอบ และเข้าใจความก็อาจเป็นพยานได้ ด้วยเหตุนี้บทบัญญัติเรื่อง อุตริพยาน 33 ประเภทจึงเป็นอันลบล้างไป จนกระทั่งถึงยุคปัจจุบันนี้ บทบัญญัติทางพยานของพระราชบัญญัติลักษณะพยาน ร.ศ.